לשמה של קרן נאמנות חשיבות רבה – הוא משקף את מדיניות ההשקעות שלה

ומכיל את רכיב פרופיל החשיפה של הקרן. פרופיל החשיפה מורכב משני תווים, ומשקף

את פוטנציאל החשיפה האפשרי של הקרן למניות ולמטבע חוץ. מנגנון זה נועד ליצור

שקיפות ואחידות ולמנוע הטעיה, והוא מעוגן בעיקרו בחוק השקעות משותפות בנאמנות,

התשנ"ד-1994 (להלן: חוק השקעות משותפות) ובתקנות השקעות משותפות בנאמנות

(סיווג קרנות לצורך פרסום), התשס"ח-2007 (להלן: תקנות הסיווג)).

רשות ניירות ערך קבעה בהוראה משנת 2010 כללים המחייבים את מנהל הקרן, .2

כתלות בשיעור החשיפה של הקרן לאג"ח שאינו מדורג בדירוג השקעה, להוסיף סימן

קריאה (!) לשם הקרן. כפי שיפורט בהמשך, תחולתה של הוראה זו הורחבה מספר פעמים

במהלך השנים במענה לסיכונים נוספים אשר הרשות סברה כי ראוי לשקפם באופן דומה.

השקעות משותפות, חורגת באופן משמעותי מתפקידה ויוצרת מערכת דינים בלתי

קוהרנטית. ברובד השלישי, נטען כי ההוראה מהווה התערבות אסורה במלאכת דירוג

האשראי אשר בסמכות חברות הדירוג בלבד, ובאמצעותה רשות ניירות ערך אף מבקשת

לעקוף את חברות דירוג האשראי ולהפוך עצמה לחברת דירוג, בניגוד להוראות החוק

להסדרת פעילות חברות דירוג האשראי, התשע"ד-2014 (להלן: חוק הדירוג). ברובד

הרביעי, נטען כי המחוקק הישראלי היה ער לסיכונים הייחודיים הנלווים להשקעה

באגרות חוב של חברות נטולות זיקה לישראל, ועל רקע זה נכללו הוראות מתאימות בחוק

ניירות ערך, התשכ"ח-1968 (להלן: חוק ניירות ערך) ובחוק חדלות פירעון ושיקום

כלכלי, התשע"ח-2018 (להלן: חוק חדלות פירעון). הוראות אלו משקפות, לשיטת

העותרות, את האיזון שעיצב המחוקק בחקיקה ראשית על מנת להגן על רוכשי אגרות

חוב מסוג זה, ואילו ההוראה מהווה ניסיון "לעקוף" חקיקה זו. ברובד החמישי, נטען כי

ההוראה הוחלה בצורה רטרואקטיבית על העותרות, באופן הפוגע בתפיסות יסוד

עוד נטען, כי טענות

העותרות לפיהן הסמכות בנדון נתונה לשר האוצר, מסתמכות על הוראות חוק ביחס

לקביעת מגבלות על רכישה והחזקה של נכסים על ידי קרנות נאמנות, ואילו עניינה של

ההוראה בקביעת חובת גילוי בלבד.

על אותה הדרך, נטען כי אין ממש בטענה כי ההוראה מנוגדת לחוק להסדרת

פעילות חברות דירוג האשראי, תשע"ד-2014. לטענת רשות ניירות ערך, ההוראה אינה

קובעת דירוג חדש ונפרד, אלא משקפת את רמת הסיכון הנובעת מההשקעה באגרות חוב

של חברות נטולות זיקה לישראל. צוין, כי התייחסות לדירוג אשראי במסגרת הוראות

רגולטוריות כאלו ואחרות אינה חריגה, ואינה בגדר התערבות בדירוג שניתן לאגרות

החוב או במתודולוגיית הדירוג של חברות הדירוג.

שנית, קושי נוסף בטענת העותרות נובע מעיתוי חקיקת הסעיפים הרלוונטיים

בחוק השקעות משותפות. סעיף 97 לא נחקק כמקשה אחת. סעיף 97(א) לחוק השקעות

משותפות נכלל בחוק זה החל ממועד חקיקתו (בתור סעיף 97), ואילו בשנת 2005 הוסף

סעיף 97(ב) האמור (במסגרת החוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי

הענינים בשוק ההון בישראל (תיקוני חקיקה), התשס"ה-2005, ס"ח 830, 858 (תיקון

עקיף לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994)).

לאחר מכן, בשנת 2018, תוקן סעיף 97(ב) לחוק פעם נוספת, באופן שבו נוספו

לו המילים "וכדי לתמוך ביציבותה של המערכת הפיננסית ובפעילותה הסדירה" (חוק

בנק ישראל (תיקון מס' 7), התשע"ט-2018, ס"ח 58, 63 (תיקון עקיף לחוק השקעות

משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994)). בדברי ההסבר לתיקון זה, נומק:

"ההתמודדות עם המשבר הפיננסי העולמי של 2008
המחישה את תפקידה של כל אחת מרשויות הפיקוח
הפיננסיות בתמיכה ביציבות הפיננסית ובהבטחתה. כדי
להגביר את שיתוף הפעולה בתחום היציבות הפיננסית,
מוצע לתקן בתיקון עקיף חוקים שונים, ולהוסיף לרשויות
הפיקוח האחראיות [...] את המטרה של תמיכה ביציבותה
של המערכת הפיננסית ובפעילותה הסדירה" (הצעת חוק
בנק ישראל (תיקון מס' 4) (הוועדה ליציבות פיננסית),

התשע"ז-2017, ה"ח הממשלה 800, 809).

אל מול זאת, סמכות שר האוצר לקבוע מגבלות כאמור בסעיף 59 לחוק השקעות

משותפות נכללה בו מעת חקיקתו, ותוקנה קלות בשנת 1999. למעשה, סמכות שר האוצר

לקבוע אילו נכסים מנהל קרן יכול לרכוש ולהחזיק, עוגנה כבר בחוק להשקעות משותפות

בנאמנות, התשכ"א-1961 (להלן: החוק הקודם) אשר הוחלף על ידי חוק השקעות

משותפות. הדברים דומים ביחס לסמכות שר האוצר לפי סעיף 62(ב) לחוק השקעות

משותפות. סעיף זה אמנם תוקן בשנת 1999, אולם סמכות שר האוצר עוגנה בנוסח החוק

ניתוח זה מלמד כי סמכויות הפיקוח שניתנו לרשות ניירות ערך הורחבו באופן

ניכר במרוצת השנים (ראו גם: דברי ההסבר להצעת חוק השקעות משותפות בנאמנות

(תיקון מס' 5), התשנ"ח-1998, ה"ח הממשלה 544, 545-544), ואילו סמכויות שר

האוצר אמנם הותאמו להתפתחויות מסוימות, אולם מקורן בחוק הקודם, משנת 1961.

אין אפוא כל אינדיקציה כי המחוקק ביקש להגביל באמצעותן את סמכות הרשות.

למעשה, ההפך הוא הנכון, המחוקק בחר להרחיב בהדרגה את סמכות הרשות וליצור

מנגנון אסדרה מודרני התואם לתמורות הרבות שחלו בשוק ההון במרוצת השנים.

הקרנות או כדי להבטיח את השמירה על עניינו של ציבור המשקיעים (סעיף 65א(א) לחוק

השקעות משותפות).

סמכות זו של רשות ניירות ערך עוגנה במסגרת תיקון חוק משנת 2017, על מנת

לאפשר לרשות "מתן מענה מקצועי מהיר בשוק דינמי ומתפתח" (דברי ההסבר להצעת חוק

השקעות משותפות בנאמנות (תיקון מס' 27) (קרנות סל), התשע"ז-2016, ה"ח הממשלה

722, 728). מסעיף 65א לחוק השקעות משותפות כלל לא ניתן ללמוד על שיש לפרש את

סמכות הרשות לפי סעיף 97(ב) בצמצום; אם כבר, סעיף 65א מתיישב היטב עם המגמה

שצוינה לעיל – הרחבת סמכויות הרשות. במקרה זה, לתוך תחום סמכותו של שר האוצר

ממש.

אשר על כן, יש לדחות את הטענה כי רשות ניירות ערך חרגה מסמכותה לנוכח .38

תרומתם של כשלים אלה לחלקן של חברות
הדירוג במשבר, התעצמה עוד יותר לנוכח הסתמכות
היתר של המשקיעים על תוצרי הליך הדירוג" (דברי
ההסבר להצעת חוק להסדרת פעילות חברות דירוג
האשראי, התשע"ג-2013, ה"ח הממשלה 1096, 1096;

להלן: דברי ההסבר לחוק הדירוג).

על רקע דברים אלו, נקבעו בחוק הדירוג הוראות ביחס לרישום חברות הדירוג

(סעיפים 5-2 ו-7 לחוק); הוראות ממשל תאגידי החלות על חברות הדירוג (פרק ג'

לחוק); הוסדר הליך הדירוג (פרק ד' לחוק); וכן נקבעו הוראות למניעת ניגוד עניינים

אדרש אפוא לטענות העותרות בדבר חובת היוועצות עם שר האוצר או רשות .56

שוק ההון, ביטוח וחיסכון (להלן: רשות שוק ההון), ובדבר חוסר תיאום רגולטורי בין

הרשויות.

בנסיבות שלפנינו, טענות אלו מלכתחילה מוקשות. הן אינן מתבססות על חובה

שקבועה במפורש בדין (השוו, בין היתר, לסעיף 71 לחוק שירות מידע פיננסי, התשפ"ב-

2021), אלא על היקשים ורציונאליים. כלל לא נטען כי הליך פרסום ההוראה לא תואם

לנהלי רשות ניירות ערך הרלוונטיים. על הליך פרסום ההוראה עמדתי בהרחבה לעיל,

בתמצית – להוראה קדמו שתי טיוטות, כאשר בעקבות כל אחת מהטיוטות בוצעו שינויים

מהותיים בהוראה לאור ההערות שהתקבלו. טיב ההערות, ההתייחסות להן ויישומן,

הערותיי אלה.

32

חוות דעתו המקיפה של חברי השופט י' אלרון נחלקת, אם כן, לשלושה רבדים: .3

הרובד הראשון, הוא במישור סמכותה של רשות ניירות ערך למתן ההוראה כאמור. בתוך

כך, הועלו, ונדחו, טענות העותרות אשר לגבולותיה של סמכות הרשות אל מול שר

האוצר, בהתאם לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994 (להלן: חוק השקעות

משותפות), ובהתאם לנימוק בדבר קוהרנטיות הדינים אל מול ההוראה; נדחו טענות

העותרות בנוגע לסמכות רשות ניירות ערך אל מול סמכותן של חברות דירוג האשראי,

בהתאם לחוק להסדרת פעילות חברות דירוג האשראי, התשע"ד-2014; ונדחו גם טענות

במישור היחסים שבין ההוראה לבין הוראות חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי,

התשע"ח-2018. הרובד השני הוא במישור הליך עיצובה ופרסומה של ההוראה, והרובד

השלישי הוא במישור גוף ההוראה ותוכנה.

כאמור, גם אני סבור כי דין העתירה להידחות – בכל אחד משלושת מישוריה, .4

על יסוד הנימוקים אשר פורטו בחוות דעתו של חברי, אך זאת לצד מספר מילים.

נקודת המוצא לדיון שלפנינו מעוגנת בסעיף 2 לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968

(להלן: חוק ניירות ערך). על-פי סעיף זה, תפקידה של הרשות הוא "שמירת ענייניו של

ציבור המשקיעים בניירות ערך". לצורך כך, ניתנו לרשות סמכויות שונות כגון פיקוח,

בקרה, דרישת מידע ומסמכים, נקיטת הליכים משפטיים, מעצר, תפיסת נכסים ועוד.

סמכויות אלו אף מקימות לרשות, בחלק מן המקרים, חובה כלפי ציבור המשקיעים –